
REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100  PISTOIA 

Documento firmato digitalmente 

 
DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA DEI SOCI 

Numero del provvedimento 15 

Data del provvedimento 24-04-2024 

Oggetto  

Contenuto  ISTITUZIONE DEL TAVOLO ZONALE DELLA SOCIETA' DELLA SALUTE 
PISTOIESE PER LA PROMOZIONE DELL’INCLUSIONE SOCIALE ED IL 
CONTRASTO ALLA MARGINALITÀ 

 

 

  

Presidente Anna Maria Ida Celesti 
Direttore Silvia Mantero 

Ufficio/Struttura Direttore 

Resp. Ufficio/Struttura Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V 

Resp. del procedimento Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V 

Parere e visto di regolarità 
tecnica 

Silvia Mantero 

 
 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 
L’anno 2024 il giorno 24 del mese di aprile alle ore 12.00 nella Sala Grandonio del Comune di Pistoia in Piazza Duomo n. 
1 a Pistoia, si è riunita l'Assemblea, su convocazione del Presidente.  
La riunione si è svolta anche in videoconferenza.  
 
Risultano presenti: 

ente Rappresentante quote presente assente 

Comune Abetone Cutigliano - Sindaco 0,81%  x 

Comune Agliana 
p. Benesperi Luca 

ass. Greta Avvanzo 
Sindaco 6,75% x  

Comune Marliana Federico Bruschi Sindaco 1,24% x  

Comune Montale 
p. Ferdinando Betti ass. 
Anna Maria Ida Celesti 

Sindaco 4,13% x  

Comune Pistoia Anna Maria Ida Celesti Vice sindaco 34,76% x  

Comune Quarrata 
p. Gabriele Romiti 
ass. Mariavittoria 

Michelacci 
Sindaco 10,08% x  

Comune Sambuca Pistoiese 
p. Fabio Micheletti ass. 

Irene Battistini 
Sindaco 0,62% x  

Comune San Marcello 
Piteglio 

p. Luca Marmo ass. 
Roberto Rimediotti 

Sindaco 3,12% x  

Comune Serravalle 
Pistoiese 

p. Piero Lunardi ass. 
Ilaria Gargini 

Sindaco 4,49% x  

Azienda USL Toscana 
Centro 

Rossella Boldrini Delegato 33,00% x  

 
Riconosciuta la validità della seduta per la presenza della maggioranza dei componenti 

Organismi/nominativo presidente presente assente 
Comitato di partecipazione Daniela Morandi    
Consulta Terzo Settore Sandra Fabbri   



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100  PISTOIA 

Documento firmato digitalmente 

 
 

Allegati Atto 

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

   

 
 
 
 



REGIONE TOSCANA
Società della Salute Pistoiese

C.F. 90048490479
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100  PISTOIA

DELIBERAZIONE DELL'ASSEMBLEA DEI SOCI

Numero della delibera

Data della delibera 24-04-2024

Oggetto

Contenuto ISTITUZIONE DEL TAVOLO ZONALE DELLA SOCIETA' DELLA SALUTE 
PISTOIESE PER LA PROMOZIONE DELL’INCLUSIONE SOCIALE ED IL 
CONTRASTO ALLA MARGINALITÀ

Presidente Anna Maria Ida Celesti

Direttore Silvia Mantero

Ufficio/Struttura Direttore

Resp. Ufficio/Struttura Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V

Resp. del procedimento Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V

Parere e visto di regolarità
tecnica

Silvia Mantero

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA
Società della Salute Pistoiese

C.F. 90048490479
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100  PISTOIA

L’ASSEMBLEA DEI SOCI DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE PISTOIESE

Premesso che:

-la conferenza zonale dei sindaci Zona/Distretto Pistoiese con propria deliberazione n.2 del 14 maggio 2010
ha approvato lo schema di convenzione e lo schema di Statuto della Società della Salute Pistoiese;

-a  seguito  di  quanto  sopra,  ciascun  Comune della  Zona-Distretto  Pistoiese  e  l’Azienda  USL n.3  hanno
deliberato  ed  approvato  lo  schema  di  convenzione  e  lo  schema  di  Statuto  della  Società  della  Salute
Pistoiese;

- il 6 agosto 2010, i sindaci dei comuni della Zona/Distretto Pistoiese e il Direttore Generale dell’Azienda USL
n.3 di Pistoia hanno sottoscritto la convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Pistoiese, come
da atto repertorio Comune di Pistoia n. 18959 registrato il 10 agosto 2010 al n. 104 Serie1;

-con propria deliberazione n.1, n.2 e n.3 del 15 settembre 2010 veniva, rispettivamente,  accertata,  ai  sensi
dell’art. 11 dello Statuto, la  regolare  costituzione dell’Assemblea dei Soci, veniva  eletto  il  Presidente della
SdS e nominata la Giunta Esecutiva;

Vista la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 25 del 29/11/2017 con la quale è stato approvato  il nuovo
Statuto della Società della Salute Pistoiese;

Vista  inoltre  la  deliberazione  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  14  del  22/07/2022  con  la  quale  è  stato  eletto  il
Presidente della Società della Salute Pistoiese nonché Presidente della Giunta Esecutiva;

Preso atto del provvedimento del Presidente della SdS P.se n. 1 del 22/07/2022con il quale l’Assessore del
Comune di San Marcello Piteglio, Roberto Rimediotti, è stato nominato Vice Presidente della SdS P.se;

Vista, infine, la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 15 del 22/07/2022 con la quale sono stati nominati i
componenti della Giunta Esecutiva della Società della Salute Pistoiese;

Dato atto che il Presidente della SdS Pistoiese ha decretato con atto n. 283 del 02/05/2023 la nomina della
dott.ssa Silvia Mantero quale Direttore della SdS Pistoiese a far data dal 15 maggio 2023;

Visti:

 la L.328/00 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”;

 la L. R. 41/05 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di cittadinanza sociale” e

 successive modifiche;

 il Piano Sanitario e Sociale Integrato Regionale 2018-2020 approvato con Deliberazione di Consiglio

Regionale N. 73/2019;

 il Piano Nazionale degli Interventi e dei Servizi Sociali 2021/2023;

 D.lgs n. 147/2017 Disposizioni per l'introduzione di una misura nazionale di contrasto alla povertà.

 Delibera GRT n.917 del 06-09-2021 Approvazione funzioni ed organizzazione del Tavolo regionale della
Rete della protezione e dell'inclusione sociale; 

 DGTR n.557 del 16-05-2022 Adempimenti D.M. 30 dicembre 2021 – Linee regionali per gli interventi ed i
servizi sociali di contrasto alla povertà 2021-2023; 

 DGTR 544 del 15/5/2023 Tavolo regionale della rete per la protezione e inclusione sociale - approvazione
linee guida integrazione sociale lavoro; 

 Linee di indirizzo per il contrasto alla grave emarginazione adulta in Italia approvate dal Ministero del
Lavoro e delle Politiche Sociali, in Conferenza Unificata il 5 novembre 2015; 

documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA
Società della Salute Pistoiese

C.F. 90048490479
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100  PISTOIA

Considerato che l’inclusione sociale è uno degli  obiettivi  più importanti  per ogni comunità:  la Commissione
Europea ha approvato il nuovo Programma Nazionale Inclusione e lotta alla povertà 2021-2027 che si prefigge
di promuovere l'inclusione sociale e combattere la povertà, quali valori fondamentali del diritto di cittadinanza.
L’inclusione sociale riguarda questioni  di  giustizia e di  diritti  umani ed ha un impatto diretto sul  benessere
economico e sociale dell'intera comunità poiché le società che sono inclusive tendono ad essere più prospere,
resilienti e stabili

Ritenuto  opportuno  costituire  un  Tavolo  permanente  per  il  contrasto  alla  marginalità  e  la  promozione
dell’Inclusione sociale al fine di creare nuove sinergie e collaborazioni tra i servizi pubblici, il terzo settore e le
associazioni del proprio territorio che operano a favore deli soggetti più esposti a rischio di esclusione sociale
come indicato dalla normativa regionale e nazionale. 

Ritenuto inoltre necessario proporre un documento che definisca le linee di indirizzo per la costituzione del
Tavolo Zonale della Società della Salute Pistoiese per la promozione dell’inclusione sociale ed il contrasto alla
marginalità che, attraverso il  lavoro di un gruppo di lavoro permanente, abbia l’intento di coniugare l’azione
strategica a livello zonale della Società della Salute e dei servizi socio sanitari specialistici, con l’operatività sui
territori  dei  Comuni  Consorziati  e  del  privato  sociale  rafforzando  la  capacità  di  collaborare  e  incidere  su
fenomeni  di  grave  svantaggio  sociale  anche  con  funzioni  preventive  rispetto  a  situazioni  di  progressiva
marginalizzazione.

Visto l’art. 21 dello Statuto della SDS Pistoiese e l’art. 31 del D.Lgs. 267/2000; 

Con la modalità previste dall’art. 13 dello Statuto della Società della Salute Pistoiese;

L’Assemblea dei Soci, con la seguente votazione:

Presenti e Votanti n. 8

Con votazione unanime

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati a fare parte integrante e sostanziale del
presente atto:

1) Approvare  l’istituzione  di  un  Tavolo  permanente  per  il  contrasto  alla  marginalità  e  la  promozione

dell’Inclusione sociale al  fine di creare nuove sinergie e collaborazioni  tra i  servizi  pubblici,  il  terzo

settore e le associazioni del proprio territorio che operano a favore deli soggetti più esposti a rischio di

esclusione sociale come indicato dalla normativa regionale e nazionale.

2) Di dare atto che sarà opportuno concentrarsi sulla definizione di un documento che contenga le linee

guida per  la  costituzione del  Tavolo Zonale  della Società della  Salute Pistoiese per  la promozione

dell’inclusione  sociale  ed  il  contrasto  alla  marginalità  integrazione  sociale  lavoro  attraverso  il

coinvolgimento dei servizi socio sanitari specialistici, dei Comuni Consorziati e del privato sociale.

3) di pubblicare il presente atto per quindici giorni consecutivi sull’albo on line;

4) di trasmettere il presente atto agli Enti aderenti, al Collegio Sindacale.

f.to IL DIRETTORE f.to LA PRESIDENTE
(Silvia Mantero) (Anna Maria Ida Celesti)

documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA
Società della Salute Pistoiese

C.F. 90048490479
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100  PISTOIA

documento firmato digitalmente



                                                                       
 

 

 
 
CERTIFICATO   DI    PUBBLICAZIONE 

 
 
Atto n. 15 del 24-04-2024 
 
In pubblicazione all`Albo della Società della Salute dal  24-04-2024    al  09-05-2024 
 
 
Esecutiva ai sensi della Legge Regionale Toscana n.40 del 24 febbraio 2005 
in data       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute Pistoiese
	C.F. 90048490479
	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute del Mugello
	C.F. e P. IVA 05517830484
	Con la modalità previste dall’art. 13 dello Statuto della Società della Salute Pistoiese;
	D E L I B E R A

